
 

REGIONE PIEMONTE BU35 28/08/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 20 agosto 2025, n. 486 
Legge n. 121/2024. Legge regionale n. 63/95. Legge regionale n. 32/2023. Filiere formative 
tecnologico-professionali - anno formativo 2025/2026. Determinazione dirigenziale n. 
367/A1503/C del 30/06/2025. Rettifica per mero errore materiale. 
 

 

ATTO DD 486/A1503C/2025 DEL 20/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO: Legge n. 121/2024. Legge regionale n. 63/95. Legge regionale n. 32/2023. Filiere 

formative tecnologico-professionali - anno formativo 2025/2026. Determinazione 
dirigenziale n. 367/A1503/C del 30/06/2025. Rettifica per mero errore materiale. 
 

Richiamata la legge 8 agosto 2024, n. 121 “Istituzione della filiera formativa tecnologico-
professionale”, che: 
 
• istituisce la filiera formativa tecnologico-professionale (nel prosieguo “filiera”), costituita dai 

percorsi sperimentali del secondo ciclo di Istruzione Tecnica e Professionale, dai percorsi 
formativi degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), dai percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) e da quelli di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore 
(IFTS);  

 
• richiama le competenze in capo alle Regioni in materia di programmazione dell’offerta formativa 

di istruzione e formazione;  
 
• attribuisce alle stesse la definizione delle modalità realizzative della filiera. 
 
Vista la D.G.R. n. 1-683 del 30 dicembre 2024 con la quale: 
 
• sono stati approvati gli indirizzi per le candidature delle istituzioni scolastiche che intendono 

avviare percorsi sperimentali e costituirsi in rete di filiera formativa tecnologico-professionale per 
l’anno scolastico e formativo 2025/2026; 

 
• è stato dato mandato alla Direzione Regionale Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, 

Formazione e Lavoro di adottare gli atti e i provvedimenti necessari per l’attuazione degli 
indirizzi di cui sopra. 

 
Vista la D.D. n. 367/A1503C del 30/06/2025 con la quale sono state approvate le filiere formative 



 

tecnologico professionali che saranno attivate a partire dall’anno formativo 2025/2026. 
 
Rilevato che, per mero errore materiale, nell’allegato A approvato con la suddetta D.D. n. 367/2025: 
 
• nella filiera formativa con capofila l’Istituto Tecnico Agrario Don Bosco di Lombriasco non 

risulta indicata la sede operativa di Casale Monferrato dell’Istituzione formativa Ciofs; 
 
• tra i partner della filiera formativa con capofila l’IIS Ferrari di Susa risulta indicata la Fondazione 

ITS Academy ICT, anziché la Fondazione ITS Academy Mobilità sostenibile, 
Aerospazio/Meccatronica.  

 
Ritenuto, pertanto, di rettificare la D.D. n. 367/A1503C del 30/06/2025, mediante approvazione 
delle filiere formative tecnologico professionali che saranno attivate a partire dall’anno formativo 
2025/2026, così come riportate nell’allegato A che annulla e sostituisce l’allegato A approvato con 
la citata D.D. n. 367/2025. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 24 novembre 2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi 
per l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale "; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di rettificare, per i motivi illustrati in premessa, la D.D. n. 367/A1503C del 30/06/2025, mediante 

approvazione, ai sensi della D.G.R. n. 1-683 del 30 dicembre 2024, delle filiere formative 
tecnologico professionali che saranno attivate a partire dall’anno formativo 2025/2026, così 
come riportate nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, che annulla e 
sostituisce l’allegato A approvato con la D.D. n. 367/A1503C del 30/06/2025; 

 
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 



ALLEGATO A

1

FILIERE FORMATIVE TECNOLOGICO PROFESSIONALI – ANNO FORMATIVO 2025/2026

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2024/2025

ISTITUZIONE SCOLASTICA ITTS GRASSI TORINO

ISTITUZIONE FORMATIVA CNOS
TORINO

SAN BENIGNO CANAVESE

ISTITUZIONE FORMATIVA CIOFS

BEINASCO

CASALE MONFERRATO

CHIERI

ISTITUZIONE FORMATIVA IMMAGINAZIONE E LAVORO TORINO

ISTITUZIONE FORMATIVA CIAC

CIRIE’

Inserito nella rete dall’a.f. 25/26IVREA

VALPERGA

FONDAZIONE ITS ACADEMY ITS ICT

FONDAZIONE ITS ACADEMY ITS AGROALIMENTARE

FONDAZIONE ITS ACADEMY ITS ENERGIA

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2024/2025

ISTITUZIONE SCOLASTICA ITI OMAR NOVARA

ISTITUZIONE FORMATIVA ENAIP BORGOMANERO

FONDAZIONE ITS ACADEMY

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2024/2025

ISTITUZIONE SCOLASTICA IIS MAGGIA STRESA

ISTITUZIONE FORMATIVA ENAIP ARONA

FONDAZIONE ITS ACADEMY

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2024/2025

ISTITUZIONE SCOLASTICA IIS FERRARI  SUSA

ISTITUZIONE FORMATIVA 
TORINO

FONDAZIONE ITS ACADEMY

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2025/2026

ISTITUZIONE SCOLASTICA IIS FERRARI  SUSA

ISTITUZIONE FORMATIVA 
GRUGLIASCO

FONDAZIONE ITS ACADEMY

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2025/2026

ISTITUZIONE SCOLASTICA IIS FERRARI  SUSA

ISTITUZIONE FORMATIVA 
TORINO

FONDAZIONE ITS ACADEMY

ANNO 

ATTIVAZIONE

ANNO 

ATTIVAZIONE

ITS MOBILITA’ SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA  

ANNO 

ATTIVAZIONE

ITS TURISMO E ATTIVITA’ 
CULTURALI 

ANNO 

ATTIVAZIONE

FONDAZIONE CASA DI CARITA’ 
ARTI E MESTIERI

Nell’a.f. 24/25 sede di Grugliasco, 
dall’a.f. 25/26 spostato su sede di 
Torino

ITS MOBILITA’ SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA  

ANNO 

ATTIVAZIONE

FONDAZIONE CASA DI CARITA’ 
ARTI E MESTIERI

ITS MOBILITA’ SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA  

ANNO 

ATTIVAZIONE

FONDAZIONE CASA DI CARITA’ 
ARTI E MESTIERI

ITS MOBILITA’ SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA  



ALLEGATO A

2

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2025/2026

ISTITUZIONE SCOLASTICA LOMBRIASCO

ISTITUZIONE SCOLASTICA BRA

ISTITUZIONE FORMATIVA CNOS

SAN BENIGNO CANAVESE

SAVIGLIANO

TORINO

ISTITUZIONE FORMATIVA IMMAGINAZIONE E LAVORO TORINO

ISTITUZIONE FORMATIVA CIOFS

CASALE MONFERRATO

CHIERI

TORINO

TORTONA

FONDAZIONE ITS ACADEMY ITS AGROALIMENTARE

TIPOLOGIA SOGGETTO DENOMINAZIONE SEDE NOTE

2025/2026

ISTITUZIONE SCOLASTICA IIS AVOGADRO VERCELLI

ISTITUZIONE FORMATIVA CNOS
VERCELLI

VIGLIANO BIELLESE

ISTITUZIONE FORMATIVA CIOFS VERCELLI

FONDAZIONE ITS ACADEMY

ANNO 

ATTIVAZIONE

IST. TECNICO AGRARIO DON 
BOSCO 

I.P.S. VELSO MUCCI  
Nell’a.f. 25/26 non attiva percorsi di 
filiera

ANNO 

ATTIVAZIONE

ITS MOBILITA’ SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA  




